
Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №20 

  с углубленным изучением отдельных предметов  

г. Старого Оскола» Белгородской области 

309511, Белгородская область, г. Старый Оскол, м-н Олимпийский, 54 

e-mail: st-sh20@yandex.ru   

тел/факс (4725) 32-16-02 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«28» марта 2025 года                                                                             №97-ОД 
 

 

Об утверждении перечня учебников и 

учебных пособий и об организации 

работы по обеспечению обучающихся 

учебниками и учебными пособиями на 

2025-2026 учебный год 

 

 

 

На основании решения заседания педагогического совета от 28.03.2025 

года №08 и в соответствии с частями 5 и 7 ст. 18 Федерального закона от 

29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в РФ», частью 3 ст. 4 Федерального 

закона от 02.12.2019 года №403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 

закон «Об образовании в РФ» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации, подпунктом 4.2.8 пункта 4 Положения о Министерстве 

Просвещения Российской Федерации, утверждённого постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28.07.2018 года №884 и на 

основании Федерального перечня учебников утвержденным приказом от 

05.11.2024 года №769 Министерством Просвещения Российской Федерации 

(зарегистрирован Министерством Юстиций Российской Федерации 

11.12.2024 года №80527), в целях осуществления учебного процесса в 2025-

2026 учебном году  

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, принятый к 

использованию в ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола» на 

2025-2026 учебный год:  

 для обучения на уровне начального общего образования (приложение 

№1),  

 для обучения на уровне основного общего образования (приложение 

№2), 

 для обучения на уровне среднего общего образования (приложение №3). 

2. Заведующему библиотекой Ансимовой Светлане Сергеевне: 

mailto:st-sh20@yandex.ru


 осуществить выдачу учебников и учебных пособий классным 

руководителям в соответствии с утвержденным перечнем, для последующей 

выдачи обучающимся; 

 довести до сведения классных руководителей и учителей-предметников 

информацию о содержащихся в библиотечном фонде в 2025-2026 году учебников 

и учебных пособий; 

3. Учителям: 

 разработать (скорректировать) рабочие программы по учебным предметам 

на новый 2025-2026 учебный год в соответствии с «Положением о структуре, 

порядке, разработки, и утверждения рабочих программ, учебных курсов, 

предметов, дисциплин (модулей)». Утвержденного списка учебников и учебных 

пособий на 2025-2026 учебный год, с использованием учебно-методического 

обеспечения из одной предметной линии с учетом имеющегося фонда учебников. 

4. Классным руководителям: 

 довести до сведения родителей (законных представителей) информацию об 

учебных программах, по которым будет проводиться обучение в 2025-2026 

учебном году, о сохранности учебников и учебных пособий; 

 ознакомить родителей (законных представителей) с Положением о порядке 

обеспечения учебниками и учебными пособиями обучающихся ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. Старого Оскола»; 

 осуществлять выдачу (приём в конце учебного года) учебников и учебных 

пособий по ведомости под роспись обучающихся или родителей (законных 

представителей) на 2025-2026 учебный год в соответствии с утвержденным 

перечнем;  

 проводить разъяснительную работу в классных коллективах по 

формированию, сохранности, бережному отношению к фонду учебников. 

Учебных пособий и художественной литературы в школе; 

 проводить совместно с заведующим библиотекой Ансимовой С.С. 

регулярные (в течении учебного года) проверки сохранности учебников и 

учебных пособий. 

5. Ответственному за работу школьного сайта, Шашкову Виталию 

Викторовичу, разместить приказ об утверждении списка учебников и учебных 

пособий и об организации работы по обеспечению обучающихся учебниками 

и учебными пособиями на 2025-2026 учебный год в открытом доступе на сайте 

образовательного учреждения. 

6. Документоведу, Палениной Ирине Геннадьевне, ознакомить работников 

с настоящим приказом под подпись.   

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор  ОГБОУ «СОШ № 20  

с УИОП г. Старого Оскола»                                                                    Е.А. Абаполова 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу от 28.03.2025 г. 

№97-ОД 

Перечень учебников и учебных пособий  

на уровне начального общего образования на 2025-2026 учебный год 
ПРЕДМЕТ УЧЕБНИКИ УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ 

Название Автор Год 

издания 

Название Автор Год издания 

Русский 

язык 

 

Русский язык. Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Горецкий В.Г. 

Кирюшкин В.А. 

Виноградская Л.А. 

2023 Прописи. 1 класс. В 4-х 

ч. 

Горецкий В. Г., 

Федосова Н. А.  

2025 

Русский язык: 1-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Канакина В.И. 

Горецкий В.Г. 

2023 Русский язык. Рабочая 

тетрадь. 1 класс 

Канакина В.И. 

 

2025 

Русский язык: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Канакина В.И. 

Горецкий В.Г. 

2023 Русский язык. 

Проверочные работы. 2 

класс 

Канакина В. П., 

Щеголева Г. С. 

2025 

Русский язык. Рабочая 

тетрадь. 2 класс. В 2-х 

ч.  

Канакина В.И. 

 

2025 

Русский язык. 3 класс. Учеб. 

для общеобразоват. 

организаций.  В 2 ч. – М.: 

Просвещение 

Канакина В.И. 

Горецкий В.Г. 

2024 Русский язык. 

Проверочные работы. 3 

класс 

Канакина В. П., 

Щеголева Г. С. 

2025 

Русский язык. 4 класс. Учеб. 

для общеобразоват. 

организаций.  В 2 ч. – М.: 

Просвещение 

Канакина В.И. 

Горецкий В.Г. 

2024 Русский язык. 

Проверочные работы. 4 

класс 

Канакина В. П., 

Щеголева Г. С. 

2025 

Литературное 

чтение 

Литературное чтение: 1-й 

класс: в 2 частях. – Москва. 

Просвещение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

2023 Литературное чтение. 

Рабочая тетрадь. 1 

Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

2025 



 класс 

 

Литературное чтение: 2-й 

класс: в 2 частях. – Москва. 

Просвещение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

 

2023 Литературное чтение. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс 

 

Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

2025 

Литературное чтение. 3 

класс. Учеб. для 

общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. – М.: 

Просвещение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

 

2024 Литературное чтение. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс 

Бойкина М.В., 

Виноградская 

Л.А. 

2025 

Литературное чтение. 

Тетрадь учебных 

достижений. 3 класс 

Стефаненко Н.А. 2025 

Литературное чтение. 4 

класс. Учеб. для 

общеобразоват. 

организаций. В 2 ч. – М.: 

Просвещение 

Климанова Л.Ф. 

Горецкий В.Г. 

Голованова М.В. 

 

2024 Литературное чтение. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс 

Бойкина М. В., 

Виноградская Л. 

А.  

2025 

Математика Математика: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Моро М.И. 

Степанова С.В. 

Волкова С.И. 

2023 Математика. Рабочая 

тетрадь. 1 класс. В 2-х 

ч.  

Волкова С.И.  2025 

Математика: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Моро М.И. 

Степанова С.В. 

Волкова С.И. 

2023 Математика. 

Проверочные работы. 2 

класс 

Волкова С.И.  2025 

Математика. Рабочая 

тетрадь. 2 класс. В 2-х 

ч.  

Волкова С.И.  2025 

Математика: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. 

2024 Математика. 

Проверочные работы. 3 

класс 

Волкова С. И.  2025 

Математика. Рабочая 

тетрадь. 3 класс. В 2-х 

ч.  

Волкова С.И.  2025 



Математика: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Моро М.И. 

Бантова М.А. 

Бельтюкова Г.В. 

2024 Математика. 

Проверочные работы. 4 

класс 

Волкова С. И.  2025 

Окружающий 

мир 

Окружающий мир: 

1-й класс: учебник: в 2 

частях. – Москва: 

Просвещение 

Плешаков А.А. 2023 Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 1 

класс. В 2-х ч.  

Плешаков А. А.  2025 

Окружающий мир: 

2-й класс: учебник: в 2 

частях. – Москва: 

Просвещение 

Плешаков А.А. 2023 Окружающий мир. 

Тесты. 2 класс 

 

Плешаков А. А., 

Плешаков С. 

2025 

Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 2 

класс. В 2-х ч.  

Плешаков А. А.  2025 

Окружающий мир: 

3-й класс: учебник: в 2 

частях. – Москва: 

Просвещение 

Плешаков А.А. 2024 Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 3 

класс. В 2-х ч.  

Плешаков А. А.  2025 

Окружающий мир. 

Тесты. 3 класс 

 

Плешаков А. А., 

Плешаков С. 

2025 

Окружающий мир: 

4-й класс: учебник: в 2 

частях. – Москва: 

Просвещение 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 

2024 Окружающий мир. 

Рабочая тетрадь. 4 

класс. В 2-х ч. 

Плешаков А. А., 

Крючкова Е. А. 

2025 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 

1-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение  

Л.А. Неменская 2023 Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. Рабочая 

тетрадь. 1 класс. 

 

Неменская Л. А. / 

Под ред. 

Неменского Б. М. 

2025 

Изобразительное искусство: 

2-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение  

Е.И. Коротеева / под 

ред. Б.М. 

Неменского 

2023 Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. Рабочая 

тетрадь. 2 класс. 

 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и 

др. / Под ред. 

Неменского Б. М 

2025 



Изобразительное искусство: 

3-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Н. А. Горяева,  

Л. А. Неменская,  

А. С. Питерских 

2024 Изобразительное 

искусство. Твоя 

мастерская. Рабочая 

тетрадь. 3 класс. 

 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и 

др. / Под ред. 

Неменского Б. М 

2025 

Изобразительное искусство: 

4-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Л.А. Неменская 2024    

Английский 

язык 

Английский язык. 2 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 частях.  – 

М.: Express Publishing: 

Просвещение 

Н.И. Быкова,      

Д. Дули,  

М.Д. Поспелова 

2023 Английский язык. 

Грамматический 

тренажер. 2 класс 

 

Юшина Д. Г. 2025 

Английский язык. 

Сборник упражнений. 

2 класс 

Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д. 

2025 

  2025 Английский язык. 

Изучаем английский 

алфавит. 2 класс 

Баранова К. М.,  

Дули Д.,  

Эванс В. 

2025 

Английский язык. 

Сборник упражнений. 

2 класс 

Котова М.П. 2025 

Английский язык. 3 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 частях.  – 

М.: Express Publishing: 

Просвещение 

Н.И. Быкова,  

Д. Дули,  

М.Д. Поспелова 

2024 Английский язык. 

Сборник упражнений. 

3 класс 

Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д. 

2025 

Английский язык. 4 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. В 2 частях.  – 

М.: Express Publishing: 

Просвещение 

Н.И. Быкова,  

Д. Дули,  

М.Д. Поспелова 

2024 Английский язык. 

Сборник упражнений. 

4 класс 

Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д. 

2025 

Музыка Музыка: 1-й класс: учебник. 

– Москва: Просвещение 

Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2023 Музыка. Рабочая 

тетрадь. 1 класс 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

2023 



Музыка: 2-й класс: учебник. 

– Москва: Просвещение 

Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2023 Музыка. Рабочая 

тетрадь. 2 класс 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

2023 

Музыка: 3-й класс: учебник. 

– Москва: Просвещение 

Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева 

 

2024 Музыка. Рабочая 

тетрадь. 3 класс 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

2023 

Музыка: 4-й класс: учебник. 

– Москва: Просвещение 

Е.Д. Критская, 

Г.П. Сергеева, 

Т.С. Шмагина 

2024 Музыка. Рабочая 

тетрадь. 4 класс 

Критская Е. Д., 

Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

2023 

ОРКиСЭ Основы религиозных 

культур и светской этики. 

Основы православной 

культуры: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

О.Ю. Васильев, А.С. 

Кульберг 

 

2023    

Технология Технология: 1-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Е.А. Лутцева, 

Т.П. Зуева 

2023 Технология. Рабочая 

тетрадь. 1 класс + 

вкладка 

Лутцева Е. А.,  

Зуева Т. П.  

2023 

Технология: 2-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Е.А. Лутцева, 

Т.П. Зуева 

2023 Технология. Рабочая 

тетрадь. 2 класс + 

вкладка 

Лутцева Е. А.,  

Зуева Т. П.  

2023 

Технология: 3-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Е.А. Лутцева, 

Т.П. Зуева 

2024 Технология. Рабочая 

тетрадь. 3 класс 

 

Лутцева Е. А.,  

Зуева Т. П.  

2023 

Технология: 4-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Е.А. Лутцева, 

Т.П. Зуева 

2024 Технология. Рабочая 

тетрадь. 4 класс 

Лутцева Е. А.,  

Зуева Т. П.  

2023 

Физическая 

культура 

Физическая культура: 1-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2023    



Физическая культура: 2-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2023 

Физическая культура: 3-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2024 

Физическая культура: 4-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 28.03.2025 г. 

№97-ОД 

Перечень учебников и учебных пособий  

на уровне основного общего образования на 2025-2026 учебный год 

 
ПРЕДМЕТ УЧЕБНИКИ УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ 

Название Автор Год 

издания 

Название Автор Год издания 

Иностранный 

язык 

Английский язык. 5 класс. 

Учебник. Углублённый 

уровень. – Москва: Express 

Publishing: Просвещение 

Баранова К. М., Дули 

Д., Копылова В. В. и 

др. 

2025 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 5 

класс 

Баранова К. М., 

Дули Д.,  

Копылова В. В. 

2025 

Английский язык: 5-й класс: 

учебник. – Москва: Express 

Publishing: Просвещение 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляка О.Е., 

Эванс В. 

2023 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 5 

класс. 

Ваулина Ю. Е., 

Дули Д., Подоляко 

О. Е. и др 

2025 

Английский язык: 6-й класс: 

учебник. – Москва: Express 

Publishing: Просвещение 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляка О.Е., 

Эванс В. 

2023 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 6 

класс. 

Ваулина Ю. Е., 

Дули Д., Подоляко 

О. Е. и др 

2025 

Английский язык: 7-й класс: 

учебник. – Москва: Express 

Publishing: Просвещение 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляка О.Е., 

Эванс В. 

2024 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 7 

класс. 

Ваулина Ю. Е., 

Дули Д., Подоляко 

О. Е. и др 

2025 

Английский язык: 8-й класс: 

учебник. – Москва: Express 

Publishing: Просвещение 

Ваулина Ю.Е., 

Дули Д., 

Подоляка О.Е., 

Эванс В. 

2024 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 8 

класс. 

Ваулина Ю. Е., 

Дули Д., Подоляко 

О. Е. и др 

2025 



Английский язык. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

учреждений англ. яз. – М.:   

Express Publishing: 

Просвещение 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.,  

Подоляка О.Е., 

Эванс В. 

2021 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 9 

класс. 

Ваулина Ю. Е., 

Дули Д., Подоляко 

О. Е. и др 

2025 

Русский язык Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Баранов М. Т., 

Ладыженская Т. А. 

2023    

Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Баранов М. Т., 

Ладыженская Т. А. 

2023 

Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Баранов М. Т., 

Ладыженская Т. А., 

Тростенцова Л. А. и 

др.  

2024 

Русский язык: 8-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

2024 

Русский язык. 9 класс: учеб. 

для общеобразоват. 

организаций. / (С.Г. 

Бархударов и др.). - 4-е изд., 

стер. – М.: Просвещение 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

2022 

Литература Литература: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина 

2023    

Литература: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина 

2023 

Литература: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина 

2024 



Литература: 8-й класс: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

В.П. Полухина, 

В.Я. Коровина 

2024 

Литература: учебник для 9 

класса общеобразовательных 

организаций: в 2 ч./ С.А. 

Зинин, В.И. Сахаров, В.А. 

Чалмаев. – 9-е изд. – М.: ООО 

«Русское слово – учебник» 

С.А. Зинин, 

В.И. Сахаров, 

В.А. Чалмаев 

2022 

Биология Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. 

2023    

Биология: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. 

2023 

Биология: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. 

2024 

Биология: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В. 

2024 

Биология: 9 класс: учебник. – 

М.: Просвещение 

Пономарева И.Н., 

Чернова Н.М. 

2022 

Русский родной 

язык 

Русский родной язык. 5 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. и др. 

2025    

Русский родной язык. 6 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. и др. 

2025 



Русский родной язык. 7 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. и др. 

2025 

Русский родной язык. 8 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. и др. 

2025 

Русский родной язык. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А. и др. 

2025 

Родная русская 

литература 

Родная русская литература. 5 

класс. Учебник. – Москва. 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

2025    

Родная русская литература. 6 

класс. Учебник. – Москва. 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

2025    

Родная русская литература. 7 

класс. Учебник. – Москва. 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

2025    

Родная русская литература. 8 

класс. Учебник. – Москва. 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

2025    

Родная русская литература. 9 

класс. Учебник. – Москва. 

Просвещение 

Александрова О.М., 

Аристова М. А., 

Беляева Н. В. и др. 

2025    

География 

 

География. 5-6-е классы: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

2023 

 

География. Атлас. 5 

класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Контурные 

карты. 5 класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 



География. Мой 

тренажер. 5-6 класс 

Николина В. В. 2025 

География. 5-6-е классы: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

2023 География. Атлас. 6 

класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Контурные 

карты. 6 класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Мой 

тренажер. 5-6 класс 

Николина В. В. 2025 

География. 7 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. 

– М.: Просвещение 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

 

2024 География. Атлас. 7 

класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Контурные 

карты. 7 класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Мой 

тренажер. 7 класс 

Николина В. В. 2025 

География. 8 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций. 

– М.: Просвещение 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

 

2023 География. Атлас. 8 

класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Контурные 

карты. 8 класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География: 9-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

 

Алексеев А.И., 

Николина В.В. 

2023 География. Атлас. 9 

класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

География. Контурные 

карты. 9 класс 

Под редакцией 

В.П. Дронова  

2025 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное искусство: 

5-й класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Н.А. Горяева,  

О.В. Островская  

2023    



 

Изобразительное искусство: 

6-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Л.А. Неменская 2023 

Изобразительное искусство. 

Дизайн и архитектура в 

жизни человека: 7-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Питерских А. С., 

Гуров Г. Е.  

2024 

Изобразительное искусство: 

8-й класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Питерских А.С.   

 

2024 

Информатика Информатика: учебник для 7 

класса. – М.:  БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю 

2023 Информатика. 7 класс. 

Рабочая тетрадь. В 

двух ч.  

Босова Л. Л., 

Босова А. Ю.  

2025 

Информатика: учебник для 8 

класса. – М.:  БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю 

2024 Информатика. 8 класс. 

Рабочая тетрадь. В 

двух ч.  

Босова Л. Л., 

Босова А. Ю.  

2025 

Информатика: учебник для 9 

класса. – М.:  БИНОМ. 

Лаборатория знаний 

Босова Л.Л.,  

Босова А.Ю 

2024 Информатика. 9 класс. 

Рабочая тетрадь. В 

двух ч.  

Босова Л. Л., 

Босова А. Ю.  

2025 

История История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 5 

класс. Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.  

2025    

История. История России. IX 

— начало XVI в. 6 класс.  

Мединский В. Р., 

Торкунов А. В.  

2025    



Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

История. Всеобщая история. 

История Средних веков. 6 

класс. Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.  

2025    

История. История России. 

XVI—XVII вв. 7 класс.  

Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Торкунов А. В.  

2025    

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

Конец XV — XVII в. 7 класс.  

Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.  

2025    

История. История России. 

XVIII — начало XIX в. 8 

класс. Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Торкунов А. В.  

2025    

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. 

XVIII — начало XIX в. 8 

класс. Учебник. – Москва: 

Просвещение. Госучебник  

Мединский В. Р., 

Чубарьян А. О.  

2025    

История России: 9-й класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

организаций: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А. и др./ 

под ред. Торкунова 

А.В. 

2022 История России. 

Контурные карты. 9 

класс 

 

Тороп В. В.  2024 



Всеобщая история. История 

Нового времени. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Юдовская А.Я. 2022 История. Новое время. 

Контурные карты. 9 

класс 

 

Тороп В. В.  2024 

Математика Математика: 5-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях. – Москва: 

Просвещение 

Виленкин Н.Я., 

Жохов А.С. 

 

2023    

Математика: 6-й класс: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях. – Москва: 

Просвещение 

Виленкин Н.Я., 

Жохов А.С. 

2023    

Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И.   

2023    

Математика. Геометрия: 7 - 9-

е классы: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

2024    

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях. – Москва: 

Просвещение 

Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В. 

2024    

Математика. Алгебра: 8-й 

класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И.   

2024    

Математика. Геометрия: 7 - 9-

е классы: базовый уровень: 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

2023    



учебник. – Москва: 

Просвещение 

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях. – Москва: 

Просвещение 

Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В. 

2023    

Математика. Алгебра: 9-й 

класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И.   

2024    

Математика. Геометрия: 7 - 9-

е классы: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

2023    

Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 

2 частях. – Москва: 

Просвещение 

Высоцкий И.Р.,  

Ященко И.В. 

2023    

Музыка Музыка: 5-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

2023    

Музыка: 6-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

2023    

Музыка: 7-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

2024    

Музыка: 8-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Сергеева Г.П. 

Критская Е.Д. 

2024    



ОБЖ Основы безопасности 

жизнедеятельности. 8-9 

классы: учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение 

Д.П. Рудаков, под 

науч. Ред. Ю.С. 

Шойгу 

2023    

Обществознание Обществознание. 8 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение  

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф. 

2024    

Обществознание. 9 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Боголюбов Л.Н. 2022    

Основы 

духовно-

нравственной 

культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. 5 класс: 

учебное пособие: в двух 

частях: в 2 частях. — Москва: 

Просвещение 

А. В. Лубков, 

В. В. Золотухин,  

М. Р. Бигнова,  

А. А. Черкезов;  

под научной 

редакцией А. В. 

Лубкова. 

2024    

Технология Технология: 5-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А. 

2023    

Технология: 6-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А. 

2023    

Технология: 7-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А. 

2024    

Технология: 8-9-й класс: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А. 

2024    



Физическая 

культура 

Физическая культура: 5-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2023    

Физическая культура: 6-7-е 

классы: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2023    

Физическая культура: 8-9-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Матвеев А.П. 2024    

Физическая культура: учеб. 

для учащихся 8-9 кл. 

общеобразоват. организаций. 

- М.: Просвещение 

В.И. Лях 2022    

Физика Физика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Перышкин А.В., 

Иванов А.И. 

2023    

Физика: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Перышкин А.В., 

Иванов А.И. 

2024    

Физика: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Перышкин А.В., 

Иванов А.И. 

2024    

Химия Химия: 8-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

 

Н.Е. Кузнецова 

 

2024 

 

Химия. Задачник. 8 

класс 

 

Кузнецова Н.Е., 

Левкин А.Н.  

2024 



Химия: 9-й класс: учебник. – 

Москва: Просвещение 

 

Н.Е. Кузнецова 

 

2024 

 

Химия. Задачник. 9 

класс 

 

Кузнецова Н.Е., 

Левкин А.Н.  

2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу от 28.03.2025 г. 

№97-ОД 

Перечень учебников и учебных пособий  

на уровне среднего общего образования на 2025-2026 учебный год 

 
ПРЕДМЕТ УЧЕБНИКИ УЧЕБНОЕ ПОСОБИЕ 

Название Автор Год 

издания 

Название Автор Год издания 

Иностранный 

язык 

 

Английский язык. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: углубл. 

уровень. – М.: Express 

Publishing: Просвещение 

К.М. Баранова, 

Д. Дули, 

В.В. Копылова 

2025 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 10 

класс 

Баранова К. М., 

Дули Д., 

Копылова В. В.  

2025 

Французский язык. Второй 

иностранный язык. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – М.: Просвещение 

Е.Я. Григорьева  2019    

Немецкий язык. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций. – М.: 

Просвещение 

Аверин М.М., Джин 

Ф.,  

Рорман Л. 

2019 

2020 

   

Английский язык. 10 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – М.: Express 

Publishing: Просвещение   

О.В. Афанасьева, 

Д. Дули, 

И.В. Михеева 

2021 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 10 

класс  

Афанасьева О. В., 

Дули Д., Михеева 

И. В. и др.  

2025 

Английский язык. 11 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: углубл. 

К.М. Баранова, 

Д. Дули, 

В.В. Копылова 

2025 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 11 

класс  

Баранова К. М., 

Дули Д., 

Копылова В. В.  

2025 



уровень. – М.: Express 

Publishing: Просвещение 

Французский язык. Второй 

иностранный язык. 11 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – М.: Просвещение 

Е.Я. Григорьева  2019    

Английский язык. 11 класс: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – М.: Express 

Publishing: Просвещение   

О.В. Афанасьева, 

Д. Дули, 

И.В. Михеева 

2019 Английский язык. 

Рабочая тетрадь. 11 

класс  

Афанасьева О. В., 

Дули Д., Михеева 

И. В. и др.  

2025 

Математика Алгебра и начала 

математического анализа. 

10 класс. Углублённый 

уровень. Учебник. – 

Москва: Просвещение 

 

Мерзляк А. Г., 

Номировский Д. А., 

Поляков В. М./ Под 

ред. Подольского В. 

Е. 

2025    

Геометрия. 10 класс. 

Углублённый уровень. 

Учебник. – Москва: 

Просвещение 

Мерзляк А. Г., 

Номировский Д. А., 

Поляков В. М./ Под 

ред. Подольского В. 

Е. 

2025    

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. Алгебра 

и начала математического 

анализа. 10-11 класс: учеб. 

для общеобразоват. 

организаций: базовый и 

углуб. уровни. – М.: 

Просвещение  

Алимов Ш. А.,  

Колягин Ю. М. и др 

2024    



Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия. 10 - 11 классы: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый и 

углуб. уровни. – М.: 

Просвещение 

Л.С. Атанасян и др. 2020    

Биология Биология: 10-й класс: 

базовый уровень: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Пасечник В.В. 2023    

Биология. Биологические 

системы и процессы. 10 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (углублённый 

уровень). – М.: Мнемозина 

Теремов А.В. 2023    

Биология: 11-й класс: 

базовый уровень: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Пасечник В.В. 2024    

Биология. Биологические 

системы и процессы. 11 

класс: учебник для 

общеобразовательных 

организаций (углублённый 

уровень). – М.: Мнемозина 

Теремов А.В. 2024    

Информатика Информатика: 10-й класс: 

базовый и углублённый 

уровень: учебник: в 2 ч. – 

Москва: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

Просвещение 

Поляков К.Ю.  

Еремин Е.А. 

2023    



Информатика: 10-й класс: 

учебник. – Москва: 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний. Просвещение 

Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

2024    

Информатика: 11-й класс: 

базовый и углублённый 

уровень: учебник: в 2 ч. – 

Москва: БИНОМ. 

Лаборатория знаний. 

Просвещение 

Поляков К.Ю.  

Еремин Е.А. 

2024    

Информатика: 11-й класс: 

учебник. – Москва: 

БИНОМ. Лаборатория 

знаний. Просвещение 

Босова Л.Л.  

Босова А.Ю. 

2024    

Химия Химия: 10-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Габриелян О.С. 2023    

Химия: 10-й класс: 

углублённый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А.А., Лунин 

В.В.; под ред. 

Лунина В.В. 

2023    

Химия: 11-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Габриелян О.С. 2024    

Химия: 11-й класс: 

углублённый уровень: 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А.А., Лунин 

2024    



учебник. – Москва: 

Просвещение 

В.В.; под ред. 

Лунина В.В. 

Физическая 

культура 

Физическая культура. 10-11 

классы: учеб. для 

общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – Москва: 

Просвещение 

Лях В.И. 2022    

Русский язык Русский язык. 10-11 классы: 

учеб. для общеобразоват. 

организаций: базовый 

уровень. – М.: Просвещение 

Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и 

др. 

2023 

2024 

   

Русский язык. 10-й класс: 

учебник: базовый     и 

углубленный уровни. -  М.: 

Просвещение 

Гусарова И. В. 2022    

Русский язык. 11-й класс: 

учебник: базовый     и 

углубленный уровни. -  М.: 

Просвещение 

Гусарова И. В. 2024    

Литература Литература: 10-й класс: 

углублённый уровень: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение  

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л. 

 

2023    

Литература: 11-й класс: 

углублённый уровень: 

учебник: в 2 частях. – 

Москва: Просвещение  

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л. 

 

2024    

ОБЗР Основы безопасности 

жизнедеятельности: 10-й 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В. 

2023    



класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Основы безопасности 

жизнедеятельности: 11-й 

класс: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В. 

2023    

Обществознание Обществознание: 10-й 

класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.Ю. 

Лазебниковой 

2023    

Обществознание: 11-й 

класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Под ред. Л.Н. 

Боголюбова, А.Ю. 

Лазебниковой 

2024    

Физика Физика: 10-й класс: базовый 

и углублённый уровни: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Мякишев Г.Я. 2023 Физика. 10-11 класс. 

Задачник 

Рымкевич А.П.  2025 

Физика: 11-й класс: базовый 

и углублённый уровни: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

Мякишев Г.Я. 2024 

Физика. 10-11 класс. 

Задачник 

Гольдфарб Н. И.  2024 

История История. Всеобщая 

история. 1914-1945 годы: 

10-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Мединский В.Р. 

Чубарьян А.О. 

2023 История. Всеобщая 

история. Атлас. 10-11 

классы 

 

Автор-сост. 

Перелыгин В.В.  

2025 

История. Всеобщая 

история. Контурные 

карты. 10-11 классы 

 

Автор-сост. Тороп 

В.В.  

2025 

История. История России. 

1914—1945 годы: 10-й 

Мединский В.Р. 

Торкунов А.В. 

2023 История. История 

России. Атлас. 10-11 

Автор-сост. А.А. 

Вершинин  

2025 



класс: базовый уровень: 

учебник. – Москва: 

Просвещение 

классы 

 

История. История 

России. Контурные 

карты. 10-11 классы 

Автор-сост. Тороп 

В. В. 

2025 

История. Всеобщая 

история. 1945 год – начало 

XXI века: 11-й класс: 

базовый уровень: учебник. – 

Москва: Просвещение 

Мединский В.Р. 

Чубарьян А.О. 

2023 История. Всеобщая 

история. Атлас. 10-11 

классы 

 

Автор-сост. 

Перелыгин В.В.  

2025 

История. Всеобщая 

история. Контурные 

карты. 10-11 классы 

 

Автор-сост. Тороп 

В.В.  

2025 

История. История России. 

1945 год – начало XXI века: 

11-й класс: базовый 

уровень: учебник. – Москва: 

Просвещение 

Мединский В.Р. 

Торкунов А.В. 

2023 История. История 

России. Атлас. 10-11 

классы 

 

Автор-сост. А.А. 

Вершинин  

2025 

История. История 

России. Контурные 

карты. 10-11 классы 

Автор-сост. Тороп 

В. В. 

2025 

 


